SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

ATA DO CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ
(14.06.2017)

Ata da 3ª Reunião Extraordinária do
Conselho do Campus Universitário de
Tucuruí da Universidade Federal do Pará.

Ao décimo quarto dia do mês de junho de dois mil e dezessete, às nove 1

horas, reuniu-se o Conselho do Campus Universitário de Tucuruí – 2

CAMTUC, convocado por meio do Memo. Circular n.º 038/2017 - S.E. 3

CAMTUC/UFPA, com a presença dos senhores conselheiros: Marcelo 4

Rassy Teixeira – Coordenador do CAMTUC e Presidente do Conselho, 5

Udson Pacheco de Souza - Coordenador de Planejamento, Gestão e 6

Avaliação do CAMTUC, Professor Bruno Merlin – Diretor da FECOMP, 7

Professor Wassim Raja El Banna – Diretor da FEM, Professor Leopoldo 8

Pacheco Bastos – Representante docente da FEM, Professor Davi Edson 9

Sales e Souza – Diretor da FAESA, Professor Raynner Menezes Lopes – 10

Representante docente da FAESA, Professor Karlo Queiroz da Costa – 11

Diretor da FEE, Professor Ewerton Ramos Granhen – Representante 12

docente da FEE, Professor Jessé Luis Padilha – Representante docente 13

do NDAE, Hélio Loiola dos Santos Júnior – Representante técnico 14

Administrativo, Nuria Carolline Silva da Rocha – Representante 15

discente. Registrou-se ainda a presença dos participantes: Marta 16

Macêdo Matos de Araújo – Técnica Administrativo. Registrou-se 17

ausência justificada de conselheiros nesta reunião: Heleno Fülber – 18

Vice–Coordenador do CAMTUC, Professora Karyme do Socorro de Souza 19

Vilhena – Suplente da Diretora da FEC, Deyvison Pereira Azevedo – 20

Representante discente. Registrou-se ausência não justificada de 21

conselheiros nesta reunião: Professor Renato Luz Cavalcante – 22

Representante docente da FECOMP, Professora Fernanda Pereira 23

Gouveia – Representante Docente da FEC, Professor Aarão Ferreira 24

Lima Neto – Diretor NDAE, Giselle Damasceno de Sousa - 25

Representante Técnico Administrativo. 1. ABERTURA. O presidente da 26

sessão, professor Marcelo Rassy cumprimentou a todos os presentes e 27

declarou aberta a reunião. O coordenador Marcelo Rassy propôs, por 28

motivo de urgência, a adição de um ponto de pauta para tratar do Ofício 29

nº 424/2017 – PRM-TUU/PA/GAB1 do Ministério Público Federal, no 30

qual foi aprovado por todos os conselheiros.  2. ORDEM DO DIA. 2.1. 31

Aprovação Ad Referendum 025, e da proposta do Projeto de 32

Extensão intitulado “Engenharia Solidária para Alunos do Ensino 33

Fundamental e Médio em Torno do Lago de Tucuruí”, coordenado 34

pelo professor Wassim Raja El Banna. Para inscrição do Edital 35

07/2017 Navega Saberes/INFOCENTRO. Relator: Josenaide do 36

Nascimento. 2.2. Aprovação Ad Referendum 026, e da proposta de 37

Projeto de Extensão intitulado “Utilização de Ferramenta 38

Computacional para Estimular a Aprendizagem de Matemática aos 39

Alunos do Ensino Médio”, coordenado pelo Prof. Leopoldo Pacheco 40

Ata 3ª Reunião Extraordinária do Campus Universitário de Tucuruí – 14/06/2017

2

Bastos. Para inscrição no Edital 07/2017 Navega 41

Saberes/INFOCENTRO. Relator Josenaide do Nascimento. 2.3. 42

Aprovação Ad Referendum 028, e da proposta de Projeto de 43

Extensão intitulado “Apoio ao Projeto de Extensão Curso de 44

SolidWork – Desenvolvendo Desenhos 2D e 3D para Discentes de 45

Engenharia e Alunos de Ensino Médio”, coordenado pelo Prof. Paulo 46

Cordeiro Machado. Para inscrição do Edital 07/2017 Navega 47

Saberes/INFOCENTRO. Relator: Josenaide do Nascimento. 2.4. 48

Aprovação Ad Referendum 029, e da proposta do Projeto de 49

Extensão intitulado “Softbase: Uma Aplicação de Softwares do 50

Pacote Office domo Ferramenta de Aprendizagem para Estudantes 51

do Ensino Médio”, coordenado pelo Prof. Jessé Luís Padilha. Para 52

inscrição do Edital 07/2017 Navega Saberes/INFOCENTRO. Relator: 53

Josenaide do Nascimento. 2.5. Aprovação Ad Referendum 024, e da 54

proposta do Projeto de Extensão intitulado “Construção de um 55

Veículo Anfíbio Hovercraft com Difusão do Conhecimento e 56

Métodos de Fabricação Mecânica para Alunos de Escolas Públicas 57

de Tucuruí”, coordenado pelo Prof. Ezequiel De Andrade Belo. Para 58

inscrição do Edital 06/2017 - Eixo Transversal. Relator: Marta 59

Macêdo. 2.6. Aprovação Ad Referendum 019, e da proposta do 60

Projeto de Extensão intitulado “Desenvolvimento de Protótipos 61

Aéreos, Terrestres e Náuticos: Uma Proposta de Estilo e 62

Aprendizagem aos Alunos de Ensino Médio e Estudantes de 63

Engenharia”, coordenado pelo Prof. Wassim Raja El Banna. Para 64

inscrição do Edital 06/2017 - Eixo Transversal. Relator: Marta 65

Macêdo. 2.7. Aprovação Ad Referendum 020, e da proposta do 66

Projeto de Extensão intitulado “Curso Básico de Acústica e Medidas 67

Socioeducativas de Combate à Poluição Sonora”, coordenado pelo 68

Prof. Leopoldo Pacheco Bastos. Para inscrição do Edital 06/2017 - 69

Eixo Transversal. Relator: Marta Macêdo. 2.8. Aprovação Ad 70

Referendum 034, e da proposta do Projeto de Extensão intitulado 71

“Desenvolvimento de um Protótipo Aéreo: Uma proposta de 72

Estimulo e Aprendizagem aos Alunos de Ensino Médio”, 73

coordenado pelo Prof. Adry Kleber Ferreira de Lima. Para inscrição 74

do Edital 06/2017 - Eixo Transversal. Relator: Marta Macêdo. 2.9. 75

Aprovação Ad Referendum 022, e da proposta do Projeto de 76

Extensão intitulado “Curso de Educação Ambiental e Medidas 77

Socioeducativas de Combate ao Acúmulo de Lixo”, coordenado pelo 78

Prof. Maciel da Costa Furtado. Para inscrição do Edital 06/2017 - 79

Eixo Transversal. Relator: Marta Macêdo. 2.10. Aprovação Ad 80

Referendum 023, e da proposta do Projeto de Extensão intitulado 81

“Curso Básico de Manutenção de Climatizadores Domésticos para 82

Alunos do Ensino Jovens e Adultos e Ensino Médio do Município de 83

Tucuruí”, coordenado pelo Prof. Jessé Luís Padilha. Para inscrição 84

do Edital 06/2017 - Eixo Transversal. Relator: Marta Macêdo. 2.11. 85

Aprovação Ad Referendum 018, e da proposta do Projeto de 86

Extensão intitulado “Promovendo a Acessibilidade, Projetando 87

Cadeiras de Rodas com Materiais Alternativos, Adaptadas de acordo 88

com as necessidades dos cadeirantes de Tucuruí e Região”, 89

coordenado por Udson Pacheco de Souza; CAMTUC. Para inscrição 90

Ata 3ª Reunião Extraordinária do Campus Universitário de Tucuruí – 14/06/2017

3

do Edital 07/2017 Navega Saberes/INFOCENTRO. Relator: Jefferson 91

Costa. 2.12. Aprovação Ad Referendum 032, e da proposta do 92

Projeto de Extensão intitulado “Empreendedorismo na 93

Engenharia”, coordenado por Udson Pacheco de Souza; CAMTUC. 94

Para inscrição do Edital Eixo Transversal. Relator: Jefferson Costa. 95

2.13. Aprovação Ad Referendum 036, e da proposta do Projeto de 96

Extensão intitulado “Experimentos de Física Com Materiais de 97

Baixo Custo”, coordenado por Maico da Silva Almeida. Para 98

inscrição do Edital 07/2017 Navega Saberes/INFOCENTRO. Relator: 99

Rosinete Macêdo. 2.14. Aprovação Ad Referendum 035, e da 100

proposta do Projeto de Extensão intitulado “A Utilização de 101

Ferramentas Computacionais na Qualificação Profissional Dos 102

Militares de 23º Esquadrão da Cavalaria da Selva - Tucuruí-Pá”, 103

coordenado pela Prof.ª Dra. Fernanda Gouveia. Para inscrição do 104

Edital 07/2017 Navega Saberes/INFOCENTRO. Relator: Otávio 105

Teixeira. 2.15. Aprovação Ad Referendum 031, e da proposta do 106

Projeto de Extensão intitulado “Educação em Direitos Humanos e 107

Projetos de Engenharia Orientado pelos Princípios dos Direitos 108

Humanos e Tecnologia Social”, coordenado por Daniela Lopes de 109

Andrade, para inscrição no EDITAL PROEX Nº 06/2017 – Programa 110

Eixo Transversal. Relator: Josenaide do Nascimento. 2.16. Aprovação 111

Ad Referendum 030, e da proposta do Projeto de Extensão 112

intitulado “Utilização de medidor de vazão e aplicativo Android 113

(MVA) no monitoramento individualizado de água de abastecimento 114

para determinação dos consumos per capitas de água da vila 115

permanente da Eletronorte em Tucuruí-Pá”, coordenado pelo Prof.º 116

Davi Edson Sales e Souza, para inscrição no EDITAL Nº 07/2017 – 117

Navega Saberes/INFOCENTRO. Relator: Rosinete Macêdo. 2.17. 118

Aprovação Ad Referendum 033, e da proposta do Projeto de 119

Extensão intitulado “Experimento de Física com Materiais de Baixo 120

Custo”, coordenado pelo Prof.º César Juan Alarcón Llacctarímay, 121

para inscrição no EDITAL Nº 06/2017 – Eixo Transversal. Relator: 122

Josenaide do Nascimento. 2.18. Aprovação Ad Referendum 039, e da 123

proposta do Projeto de Extensão intitulado “Elaboração de 124

Aplicativos para Android com uso do APP inventor: uma 125

experiência em busca da Segurança nos ônibus” coordenado pelo 126

Prof. Maciel Costa Furtado. Para inscrição do Edital 07/2017 127

Navega Saberes/INFOCENTRO. Relator: Marta Macêdo. O presidente 128

da mesa, Marcelo Rassy, informou o cancelamento do ponto de pauta 129

2.3 de Aprovação do Ad Referendum 028, referente a aprovação da 130

proposta de projeto “Apoio ao Projeto de Extensão Curso de SolidWork – 131

Desenhos 2D e 3D para Discentes de Engenharia e Alunos do Ensino 132

Médio”, coordenado pelo professor Paulo Cordeiro Machado, à pedido do 133

próprio coordenador do projeto. Após o exposto, a representante da 134

câmara, Marta Macêdo, tomou a palavra e informou que os processos 135

tratam de aprovação dos Projetos de Extensão concorrentes ao Edital 136

06/2017 – Programa EIXO TRANSVERSAL e Edital 07/2017 – Programa 137

NAVEGA SABERES/INFOCENTRO. Considerando a relevância para o 138

campus em ter projetos de extensão vinculados aos referidos editais, a 139

Câmara de Pesquisa, Extensão e Pós-graduação (CAPEP), em caráter 140

Ata 3ª Reunião Extraordinária do Campus Universitário de Tucuruí – 14/06/2017

4

ordinário, analisou os projetos supracitados e as ATAs de aprovação no 141

conselho das referidas faculdades, sendo todos apreciados e aprovados 142

por unanimidade. Dessa forma, considerando o exposto e que as 143

documentações estão de acordo com o exigido na legislação, a câmara 144

emitiu parecer favorável as propostas de projeto. O professor Marcelo 145

Rassy declarou aberta a sessão para votação, no qual os projetos e AD 146

REFERENDUM foram aprovados por unanimidade no conselho. 2.19. 147

Aprovação da comissão para tratar dos imóveis residenciais 148

presentes nos termos de cooperação com a Eletronorte. Indicação: 149

Docentes: Etiene Elayne Meireles da Rocha – Titular, Leopoldo 150

Pacheco Basto – Titular, Renato José Sousa Martins - Suplente, 151

Técnicos:   Hélio Loiola dos Santos Júnior – Titular, Novax 152

Sacramento dos Reis – Titular, Marta Macêdo Matos de Araújo – 153

Suplente. Neste momento o presidente da sessão, Marcelo, expôs que 154

devido a rotatividade de servidores do Campus, há a necessidade da 155

criação de uma comissão do CAMTUC para o biênio 2017/2019, para 156

tratar de assuntos referente aos imóveis residenciais do convênio com a 157

Eletronorte. O Presidente do Conselho abriu a sessão de votação e a 158

comissão foi aprovada por unanimidade pelo conselho. 2.20. 159

Solicitação de espaço vago no CAMTUC para ser cedido à FUNAI, 160

Ofício nº 424/2017 – PRM-TUU/Pa/GAB1 do Ministério Público 161

Federal. Ainda de posse da palavra, o Conselheiro Marcelo Rassy, 162

informou que o CAMTUC recebeu um ofício do Ministério Público 163

Federal, solicitando um espaço para a instalação da FUNAI, o professor 164

Marcelo esclareceu que, no presente momento, sem a conclusão dos 165

prédios da cidade universitária, não temos o espaço necessário para 166

atender a esse pedido, mas que assim que as obras forem concluídas 167

este conselho reavaliará a solicitação, não houve mais proposições ou 168

discussões sobre este ponto de pauta, assim foi deliberado por 169

unanimidade que enquanto a conclusão dos prédios da cidade 170

universitária não estiverem finalizadas,  não há a viabilidade de doação 171

de espaço para instalação da FUNAI. Não Havendo nada mais a tratar o 172

presidente do Conselho do CAMTUC agradeceu o comparecimento dos 173

membros e deu por encerrada a sessão – às 9h15min. A reunião foi 174

gravada em vídeo. E, para constar, foi lavrada a presente Ata, que após 175

aprovada, vai assinada pelo Presidente do Conselho, e por mim, Lorena 176

Pacheco Estumano da Silva Integrante da Secretaria Executiva do 177

Campus Universitária do Campus de Tucuruí, e demais presentes. 178

 179